Sed contra hoc dicendū videtur potius qd apostoli post uocationem ad apostolatū non habuerunt propriū nec in speciali nec in cōmuni. Unde circa hoc et contra predicta dicitur proxime allegata sciendum est qd ois ois discipuloz christi fuit triplex. Nā quidā fuerunt dicit discipuli: sicut christi generaliter cōmuni noie discipulatus: sicut omnes

quo ad proprietatem et dominium sibi retinuerunt. Et quod dicitur de expropiatione istius. v. apostolorum licet specialiter de renuntiatione ipsorum in euangelio non legatur. Et hoc apparet expresse per verbum Petri loquentis in persona omnium apostolorum: quoniam vna et similis fuit vocatio et professio. Ecce nos reliquimus omnia. *Mat. x. Dar. r. Luc. xvii.* Quod vero legitur de Mattheo quod post ista verba relicta omnibus et fecerit christo magnam conuictum in domo sua: dicendum quod illud est dictum explicando et exponendo prius dictum quod posterior sit factum. *Imo modum loquendi scripture in pluribus locis: quod prius narrat conclusionem factam: et postea explicat ordinem et seriem rei geste.* *Lur autem non de omnibus apostolis sicut de Mattheo scriptura expresse sit quod relicta omnibus securus est christus: Fortassis quod solus Matheus lucris auaricie deditur: ne vllum in se locum auaricie dereliquisse videret: cum circa pro dno dereliquisse describitur.* *Lur etiam sex apostolorum solummodo scilicet Petri andree Jacobi Joannis Matthei et philippi vocatio in euangelio nominatim personaliter exprimit: aliorum vero sex apostolorum vocatio sub silentio tacite pertransitur: Arcanum mysterium est. et literalis ratio nefcio si reddi potest: nisi quia ex parte cognoscimus ex parte prophetam. *f. Eozim. c.iiij. vt quemadmodum in celo materiali sic in celo spiritali militantis ecclesie se signa nobis ostent: et tunc dem nobis occultent per illum qui claudit stellas sub signaculo: et facit interiora hausti: et expandit: nubem super faciem vniuersae terre.* *Job. ix. Vt vero obijcit de domo Petri. s. responsum est in. lvi. ar. in. s. poro. in. x. non obstat etiam quod domus illa Petri dicebatur: non quod pronunc esset actu ipsius quoad dominium: sed quod prius fuerat eius et Andree quod ad dominium vel quoad habitationem. quod *Gen. c. xiiij. legitur quod Isaac introducit Rebecam in tabernaculum Sare maritris sue. et tamen Sara iam erat mortua. unde ibi vocabatur tabernaculum Sare nuncupatiue: quod fuerat eius quoad mansionem. Quomodo etiam legitur. *cc. c. p. i. m. i. l. i. b. i. regu. q. Achimelech dixit ad Dauid post mortem Holiath sic. Ecce hic gladius Holiath philistei quem percussisti in valle terebinthi. Sic de virga Aaron: quod dicebatur eius post mortem: quod fuerat eius. *Hebr. ix. Sic etiam sion post mortem Dauid: quod fuerat eius: non quod mortuus haberet dominium. *f. Dacha. s. c. v. j. legitur quod edificauerunt ciuitatem Dauid muro magno firmo. Quod etiam Simon ille in cuius hospitio prope passionem christus hospitabat: dicebatur simon leprosus. *Matth. xxvi. Dar. xiiij. non quod tunc esset actu leprosus: sed quod aliqui fuerat: et curatus erat. Et quod tunc dominus illa non esset actu Petri: ex hoc etiam patet quod vt legitur *Luc. ix. qui dam ait christo Sequar te: sed permitte primam permissum mibi renuntiare tuis que domi sunt. ait ad illum Iesus. Nemo mitrens manum suam ad aratrum et respiciens retro: aptus est regno dei. Et quo sequit aperte quoniam si ille non erat aptus regno dei: quod solus volebat renuntiare suis que erant domi: quanto magis non fuisset aptus regno dei: Petrus: si voluisset sibi renuntiare domum quoad dominium: tanto vti minus: quanto maius est renuntiare sibi domum quam renuntiare tuis que sunt domi. Quia ergo Petrus et Andreas vocati a domino non curauerunt renuntiare tuis que domi sunt: multo magis non curauerunt renuntiare sibi proprietate et domino: quoniam magis sit firmum terrenam amorem retinere sibi domum: quam renuntiare tuis que sunt domi. Ideo vtrique propheta Dauid. *ps. xliij. vi. ro spualit. Obluiscere populum tuum: et domum patris tui. Et tunc etiam monuit contemneret saluator. *Dar. xij. Dis qui reliquerit domum vel fratres vel sorores aut patrem aut vocem: aut agrum. Et per terea si Petrus et Andreas dimiserunt retia pro christo: quod vili? et imperfecti eius fuit: per consequens non recte dimiserunt: licet recte obtulerint pro christo vilius dimittendo et pro seipsum melius retinendo. de cōdi. di. ij. si credis. quod de tantis apostolis credere indignum est. *Quod vero post obijcit: quod christus misit ad predicandum apostolos: imbuuit eis ne portarent aurum et argentum peram et calciamenta et duas tuni-***********

cas: ergo ante quam mitterentur ad predicandum non reliquerunt ista: nec ante ipsos fuerant interdicta: alio frustra: quod istud non valet. quoniam sepe aliquid de nouo preceptum: quod illud prius preceptum non erat: sed propter specialem rationem precepti superuenientem: et de nouo occurrit: vel ad maiorem obedientie cumulum: quod opus factum et obedientia est perfectius opere sponte facto. *xi. q. in. quid. ergo. vel ad maiorem expressionem seu explicationem et confirmationem prioris precepti. Sicut deus precepit filis israel in lege moysaica. *Exo. xv. Non occides. Non mechabaris. Non furtum facies. Non falsum testimonium dices. et. Non quoniam ista ante fuerint eis iure nature prohibita: quoniam per se nota omnibus in lumine naturalis rationis. *ad. l. in. p. i. c. i. p. i. o. sed propter immediatioris subiectionem dicitur maiorem infirmitatem cordi. Similiter christus in cena precepit apostolis. *Jo. xxi. c. dicens. Mandatum nouum do vobis: vt diligatis inuicem sicut dilexi vos. et tamen prius apostoli obligabantur ad illud preceptum: quod prius fuerat mandatum eis datum de dilectione dei et proximi: et de dilectione amici et inimici: sicut patet *Matth. x. xxij. Dar. xij. Luc. x. Reuittic. xij. c. Similiter christus precepit apostolis: quod do misit eos ad predicandum: vt venderent gratiam carum et doctrinam euangelij. *Dar. x. quod tamen exemplum dicitur: et documetur prophetarum eis fuerat interdictum. *Reg. v. de Biez factu leproso: quod Naaman gratiam reddiderat sanitatis. *1. q. i. c. i. r. o. c. q. u. i. l. l. u. d. e. t. c. q. u. i. c. i. q. d. p. m. i. l. i. t. e. r. c. h. r. i. s. t. u. s. p. r. e. c. e. p. t. u. m. d. i. s. c. i. p. u. l. i. s. q. u. a. d. o. m. i. s. i. t. e. o. s. a. d. j. d. i. c. a. d. u. m. Manducate que apponunt vobis. *Luc. x. Sed propter specialer rationem precepti superuenientem: ne scilicet homines propter eorum singularitatem retraherentur ab officio hospitalitatis et doctrina euangelij: voluit eis de nouo iniungere. Ita similiter ante quam christus mitteret apostolos ad predicandum: erat eis exemplum christi que sequuntur: interdictum ne portarent pecuniam: ne haberent duas tunicas et c. sed propter specialem rationem precepti occurrentem: et superuenientem: ne scilicet propter eorum quibus homines a veritate euangelij retraherentur: et ne temporalibus spiritualia crederentur esse venalia: ad maiorem expressionem precepti et informationem et exemplum posterius dandum: quod non solum propter illos sed etiam propter nos illa gesta et scripta sunt: voluit christus tunc aceri et immo dicitur te eis precipere ne talia facerent. Et quod ante predicandam fuerint apostolis talia interdicta: patet: quod non minus apostoli in ultima sua vocatione omnia reliquerunt: quod ille iuuenis cui christus dixit. *Matth. xij. Dar. x. et Luc. xviiij. Vnde omnia que habes: et da pauperibus: et veni sequere me: relinqueret si christi consilium seruasset. sed ille si consilium christi seruasset: non debebat sibi pecuniam aliquam retinere: sed omnem pecuniam quam habebat vel habere poterat: debebat pauperibus dare: ergo nec apostoli in ultima sua vocatione pecuniam aliquam sibi retinuerunt: quoniam vltima vocatione apostolorum non fuerit imperfectio: vocatione illius iuuenis. Quibus autem non licet propriam pecuniam retinere: sed non licet propriam pecuniam portare: nec communitate deferre. ergo apostoli ante quam mitterentur ad predicandum: non portabant pecuniam: propriam: nec portabant pecuniam communitatis: quod non licebat ad communitatem ipsorum deferre: non licebat in eorum communitate deferre: sed vocato ad communitatem ipsorum non licebat aliquam pecuniam afferre. Similiter Matheus relicta omnibus securus est christum. *Dar. ix. et Luc. v. c. per consequens nullam pecuniam attulit eorum communitati: quoniam vocatione omnium apostolorum par fuerit et equalis quantum ad rerum transportalium contemptum: ergo nec in eorum communitate communitate licebat pecuniam deferre. Nec legitur de aliquo apostolo ante quam mitterentur ad predicandum quod pecuniam aliquam attulerit eorum communitati: nec etiam quod pecuniam aliquam portauerit secum: et ideo non est eis impenitendum.***********

Aliud quod opponit est. qd christus quado misit apo-
stolos ad predicandum non interdixit eis simpliciter pro
omni re: ne portarent pecuniam; sed ne haberent duas
tunicas: et ne portarent calciamenta: sed solum in via p
tempore predicationis: q; post reditum a predicatione
poterant licite talia habere. et aliquando vt opponitur ta-
lia habuerunt. Qd non potest stare cum veritate euange-
licarum vt scribitur Joa. xij. c. christus comiserat Ju-
de de dispensatione loculoꝝ in quibus mittebant ea que
portabant. Sed si apostolis fuisset licitum: comuniter por-
tare post reditum a predicatione pecuniam: tunc pecu-
nia eis necessaria non fuisset posita: nec missa in loculis
post reditum a predicatione: sed solum pro tēpore predi-
cationis: q; non est verisimile qd tantam habuerint pecu-
niam: qd non poterint ea secū portare. hoc aut est falsum: q;
p tēpore illo quo iudas dixit Joa. xij. poterat hoc vngue-
tum venundari plus qd trecentis denarijs et dari pau-
peribus. iam tunc redierant a predicatione. et non ibant
tunc ad predicandum: q; hoc dixit in bethania. qm martha
ministrabat et effudit vnguentum super pedes christi: et
procurator dicit euangelista. qd hoc dixit Judas eo qd locu-
los habebat: in quibus mittebantur ea que portabantur
ergo ea qd mittebant christo et apostolis post reditū a predi-
catione: mittebant in eis et in seruabant. Similiter qm
christus dixit Joa. xij. Jude: qd facis facitū: tunc apo-
stoli nō ibant ad predicandum: sed redierat a predicatione:
neq; hoc dixit christus in hierusalē tēpore cenę: sed tunc
putauerunt apostoli aliquid vt refert euangelista: qd christus
dixit Jude: em ea que sunt opus nobis ad diem
festum: aut vt egenis aliquid daret: eo qd Judas loculos
habebat. ergo post reditum a predicatione pecunia in lo-
culis mittebat et cōseruabat. alioquin discipuli nō putas-
sent qd christus post reditum a predicatione dixisset Jude:
eo qd loculos habebat. Ene nobis necessaria p die festo:
aut egenis aliquid daret. ergo post reditū a predicatione:
pecunia que portabatur in loculis mittebat et cōseruaba-
tur: et consequens post reditū a predicatione apostoli cō-
muniter nō portabant pecuniam: nec portare poterat: nisi
si fortassis in casu necessitatis extreme ab omni lege acces-
sante. de cō. dist. v. discipulos. Et hoc est qd dicit Joa. Lhy-
sostomus sup illud Joa. xij. Quidā autē portabat qd locu-
los habebat Judas. vt sic dicit: Et nimirū nullus dis-
cipulorū pecunias afferbat: sed p hoc qd hic dicit oculu-
te insinuat: qd quedam mulieres en de suis facultatib⁹ nu-
triebāt. hec Lhyssostomus. Et ita fm Lhyssostomū: nuls
lus discipulorū tū pecunias afferbat: et tamen tū capos-
toli ad predicandum nō ibant. Et propterea si talia fue-
runt eis interdicta solum p tēpore predicationis: et nō post
reditum a predicatione: tunc fuisset visa quedam simus-
latio et spūs hypocritis maiorē paupertatē pretendendo
exterius excedendo corā hominibus: qd interius seruarent
apud seipos. qd de christo et apostolis sentire nefas est.
ar. bonū. xij. q. i. nolo. et pfanum mēdaciū est exterius mo-
re pauperū mendicare: et interius more diuitū abundare
et vita sanctorū paupertatē vniſo: miter seruare. xij. q. i. cle-
ricus. Itē apostoli minus indigebant calciamentis: et dua-
bus tunicis in domo qm stabāt sub tecto: qd indigebāt ex-
tra domū: qm ibant ad predicandū. si ergo tunc fuit eis in-
hibitiū multo potius in domo. Itē predicatoris veritatis
debent ostēdere vitā exēplarem: nō solū quū vadunt ad
predicandū: sed etiā ante et post reuersionē. alioquin defici-
ens ante vel post magis predicationē infirmaret qd cō-
firmaret. ar. op. diij. dist. fit rector. xxxv. di. §. ecce. iij. q. vij.
§. Jdē restat. Sed dicitur qd interdixit talia apostolis: vt ex
eoriū vita mirabili et venerabili eoriū doctrina testimoniū
acciperet: veritati rerū facta nō verba sola fidē darēt. vñ
dñs in Joa. x. c. Si mihi nō creditis operibus credite. vbi
Aug⁹. Et christo nō verba: s; facta testimoniū darent. et
Sieg. Plus mouēt facta qd vba. ergo talia interdixit nō
solum p tēpore predicationis: s; etiam p quolibet tēpo-

re. Et hoc est qd dicit Lhyssostomus super Mat. hominē
xij. sic. Neq; em a signis volebat apparere darus solū: s;
etiam ante signa a ppria virtute. nihil enim sic monstrat
philosophia sicut nō supfluis vt. et fm quod possibile est:
in nullo indigere. hoc et pseudo apostoli nouerant: ppter
qd paulus dicebat. ij. ad Cor. x. vt in eo in quo gloriatur
inueniant sicut et nos. Si autē in aliena patria existētes:
et ad ignotos abeuntes nihilominus amplius oportet
petere quotidiano cibo: quantum magis domi manentes.
hec Lhyssostomus. Et ita fm Lhyssostomū si talia non li-
cebāt apostolis tēpore predicationis: multominus licebāt
eis post reditū a predicatione qm erant domi. Item talia
fuerunt apostolis interdicta: nō solum ppter doctrinam
euangelicā: ne scs ipam venalē faceret: sed etiam ppter
grām curationū et potentia signorū: ne ipsa vendere vi-
derent. vnde christus de vtriscq; scs de verbis doctrine et
signis potentie precepit apostolis Mat. x. Gratias ac-
cepistis gratis date. i. q. i. quicqd. et de magistris. c. ij. sed
apostoli habebant gratia curationū et efficaciam signos-
rū seu miraculorū: nō solum quado exibat ad predican-
dum: sed etiā postq reuertebant a predicatione et ante qd
exiret ad predicandū: q; potestas miraculorū fuit data
apostolis pmanē et stabiliter: et non transiue et insta-
biliter per interualla tēporū. ppter qd Act. v. legit de apo-
stolis: Per manus autē apostolorū fiebant signa et pdis-
grā multa in plebe. Et sequit ibi: Magis autē augebat
in dño credentiū multitudo virorū ac mulierum: ita vtrū
plateis esserēt infirmos: et ponerēt in lectulis ac grabat-
tis: vt veniente Petro saltem vmbra illius obumbaret
quēq; illorū: et liberarent oēs ab infirmitatib⁹ suis. Luce
rebat autē et multitudo vicinarū ciuitatum in hierusalē
afferentes egros et veratos a spiritibus immundis: quos
curabant omnes. Ergo talia fuerunt interdicta aposto-
lis: nō solum pro tēpore predicationis: sed etiam p quolibet
tēpore: siue post predicationes: siue ante: sicut gratia
signorū fuit eis collata p quolibet tēpore: opportuno: si-
ue tēpore predicationis: siue tēpore alio. Itē illud quod
nō licet nisi in casu necessitatis dispensari ex speciali dis-
pensatione: simpliciter et absolute nō licet: q; cessante cas-
su et dispensatione speciali: nō licet. i. q. vij. qd p remedio:
sed predicta non licuerunt apostolis post reditū a predi-
catione: si eis licuerunt nisi in casu necessitatis dispensa-
tione et speciali dispensatione. ergo talia simpliciter et abs-
olute nō licuerūt eis post reditū a predicatione. Dimoz
ppositio patet p illud qd ipse saluato: legitur dixisse apo-
stolis post reditum a predicatione Luce. xij. Quando missi
vos sine sacculo et pera et calciamētis: nunqd aliquid des-
fuit vobis: At illi dixerūt: Nihil. Iesus vero ait illis: Nūc
autē qui habet sacculū tollat. similiter et peram. et qd nō ha-
bet: vendat tunicam suam et emat gladium. In quib⁹ ver-
bis saluato: intelligēdo ipm ad literā manifeste dispensa-
uit cū apostolis tēpore mortis sue: ppter instantē neces-
sitatē persecutionis: qd possent talia habere que ab ipō eis
alio fuerāt interdicta. qd ptz et eo qd dicit: Sed nunc qd ha-
bet sacculum tollat. s; et peram. ergo antea apostolis cō-
muniter post reditum a predicatione talia nō licebant: s;
fuerant eis regulariter interdicta. vnde sup predictis ver-
bis Luce. xij. Beda et glos. ordi. sic dicunt. Non enim ea-
dem viuendi regula psecutionis que pacē tēpore disci-
pulos informat. Missis quidem discipulis ad predican-
dum: ne qd tollerēt in via precepto: ordinans scs vt qd euā-
gelium annūtiat de euāgelio vntat. Instante nō mo-
tis articulo: et tota illa gēte pastosē simul et grege psequē-
te: cōgruā tēpori regulam decreuit: pmittens vt tollat vi-
ctui necessaria donec sopita psecutorū infamia tēpus euā-
gelizandi redeat. In hoc quoq; nobis dat exemplū iusta
nomnū causa instante quedā de nostris rigoris pposito
posse sine culpa intermitti. Ad hoc idem facit quod dicit
Lhyssostomus super eisdem verbis sic. Et quidem quati-
do nec calciamenta: nec zonam habebant: nec baculum:

neces nullius sunt passi penuriam. vt autem marsupium
eis concessit et peram: esurire videntur et sitire et nudita
tem pati. ac si eis diceret. hactenus cuncta vobis vberis
tne affluebant: nunc autē volo vos et inopiam experiri.
Ideo q̄ non addico necessitati p̄stine legis: sed mando
loculum habere et peram. poterat enim dominus vsq; in
finem in tantam cōstituire copiam: sed noluit ob multas
causas. p̄mo quidez vt nihil sibi tribuerent: sed recogno
scent totum sibi emanasse. sc̄o vt moderari sibi sciant.
tertio ne maiorā de se opinentur. Doctū trium causa p̄mit
tens eos incurrere multa inopinato:ū relaxauit p̄ioris
legis rigo: ē ne gravis et intolerabilis fieret eis vira. hec
L̄. ysofom. Et ita fm̄ He dā L̄. ysofomū et glōf. ch̄y
stus dispensatiue relaxauit ad tempus p̄ioris p̄cepti ri
gorem. Et si nunq̄ aliquis dixisset hoc: patet euidenter ex
eo qd̄ dicit. Et qui nō habet. vēdat tunicā suā: et emat gla
diū. Certū est autē qd̄ apostolis nō licuit ante vel post por
rare arma ad offendendū nec ad defendendū: q̄ vt dicit.
ij. ad Cor. x. Arma nostre militie non carnalia: sed poten
tia dñi ad destructionē inimicorum. et Mar. h. v. ch̄y
stus dicit discipulis: Ego autē dico vobis nō resistere malo. et i.
ad Cor. xij. et Rom. xij. Nō vos defendētes charissimi: sed
date locum ire. et de his satis. xxiij. q. i. §. i. et q. iij. §. i. et q.
v. §. i. Ergo ch̄y stus tēpore passionis p̄pter iminentē ti
more dispētiue p̄cessit a postolis qd̄ possent portare gla
dios. vnde nunq̄ nec ante nec post legunt gladios por
tasse: nec habuisse. Et eadē ratione dispensatiue concessit
eis tunc sacculū et perā p̄o seip̄s. Et quibus parer etiā
q̄ illi duo gladij nō fuerunt apostolo:ū quoad p̄prietatē
et dominii: qm̄ vt dicitū est: apostoli ante ch̄y sti passio
nē nō portabāt gladios: nec arma alia: nec cū illos gladios
emerāt seu alio modo acquirerāt: q̄ statim quū ch̄y stus
dicit: Qui non habet. ven dat tunicam suam et emat gla
diū: Petrus imediare r̄ndit dño: Ecce gladij duo hic. Et
infra inter verba ch̄y sti et respōsionē Petri nō potiss
sent apl̄ illos gladios emere: nec alio mō acquirere: ergo
predici gladij nō fuerūt apostolo:ū quoad dñium: sed fo
lū dispētiue quoad vsū. fuerūt autē vel illius hospitris
vbi cenauerāt: vel alicuius alterius p̄sone q̄ eos addux
rat. vñ nec Petrus dicit: Nos habem⁹ duos gladios: sed
dicit: Ecce duo gladij hic. que nō fuerūt verba p̄p̄: sed
plus alieni dñi. Nec obstat qd̄ ch̄y stus dicit: Petro: Con
uerte gladiū tuum in locum suum: vt Mart. xxvi. quia
sicut ch̄y stus dicit: Petro: Conuerte gladiū tuum: ita
dicit sibi: in locum suum: et tamen locus gladij non fuit
gladij quoad dominium: sed quoad repositionem et rece
ptaculū. Ita gladius fuit dicitus Petri nō quoad dñium:
sed quoad dispētiue et ministerium. Item nō est veris
simile qd̄ ch̄y stus dei filius irer discalciatus et nudis pedi
bus: et apl̄ hoies plebei incederēt calcia. hoc em̄ fuisset
valde reprehensibile et confusibile in apostolis: maxime
postq̄ fuerūt missi ad p̄dicandū. Quē em̄ dñs et magi
gister incederet discalciatus: et discipulus et seruus ince
deret calcia. fuisset monstrosū et irrationabile: sed
ch̄y stus omni tēpore postq̄ incepit p̄dicare: incesit dis
calciatus siue eundo ad p̄dicandū: siue redeūdo a p̄
dicatiōe: ergo et apostoli similiter: et p̄ consequens p̄ce
ptū de nō portando calciamenta nō fuit ad tēpus: sed p̄
semp. Et eadē ratione p̄ceptū de nō portando pecu
niam nō fuit ad tēpus: sed p̄ semp et cōtinuo: nisi forte in
casu necessitatis. Maior: p̄positio est clara. Minor: p̄po
sitio p̄p̄: qm̄ ch̄y stus q̄ iuit ad domū p̄pharisei vt mandu
caret cū illo: sicut legitur Luce. vii. tūc nō iuit ad p̄dicā
dū: sed ad cōiuandū: sed tunc mulier que erat in ciuita
te peccatrix: lachrymis rigauit pedes ch̄y sti: et capillis ca
pitis sui terxit: et osculata fuit pedes eius: et vnguento vni
xit pedes eius: vt Lucas refert: sed tunc cōmōde et cōue
nienter p̄dicata mulier nō potuisset lachrymis pedes ei
rigare: nec capillis terere: nec osculo pedes eius oscula
ri: nec vnguento pedes eius vngere: si ch̄y stus calcia

fuisset. nec legitur qd̄ se tunc discalciauerit: aut mulier qd̄
fuisset indecens: aut alius em̄: ergo tunc erat discalciatus.
Similiter in bethania ante sex dies pasce quado discalci
bebat cū lasaro: et martha ministrabat: sicut legit Joan.
xij. tūc ch̄y stus nō ierat ad p̄dicandū: sed ad cenā
dū: sed tunc maria effudit vnguentū sup pedes iesu: et ca
pillis suis terxit: que similiter p̄uenienter facere nō potu
isset: nisi ch̄y stus p̄ tunc discalciatus fuisset: ergo tunc ch̄y
stus discalciatus erat. Similiter in cena: qm̄ laudē pedes
discipulo:ū: tūc nō ibat ad p̄dicandū: sed tūc legit Joan.
xij. deposuisse vestimēta sua: et iterū reassumpisse: ex nō
autē calciamēta: et tūc nō est dubium: qd̄ erat discalciatus:
sicut erant apostoli quo:ū pedes lauit: vt se eis cōformi
ter coa pareret. et de vi. et ho. cleri. deus. nec etiā tunc apos
toli legunt deposuisse nec reassumpisse calciamēta. In
passione etiā legit Joan. xvij. qd̄ milites diuiserunt vesti
mēta ch̄y sti: super tunicam inconsuētē miserunt sortē.
de calciamentis autē ch̄y sti nihil legit fuisse factum. vnde
Hieronymus ad Eustochiū: Discipuli sine calciamentis
onere et vinculis pellū ad p̄dicatiōē noui euangeli
destinantur. Et milites vestimentis iesu sorte diuisis: cali
gas nō diuiserunt: qd̄ caligas nō habebat quas tollerēt.
nec em̄ poterat habere dominus qd̄ p̄biberat in seruo.
Et quib⁹ oibus euidenter colligitur: qd̄ ch̄y stus dei filius
exceptis sandalijs: de quibus Mar. vi. et q̄ Rome in san
ctasancroz cū capitibus apostolo:ū petri et pauli: et alijs
sibi reliquis cōseruant. et que papa Nicolaus. in romano
populo cū p̄dicatis capitibus ostendit. Et calciamēta illa
non habuit: nec portauit: et per consequens nec apostoli
eum sequētes: quia valde disonum fuisset: qd̄ ch̄y stus dis
calciatus et apostoli calcia incesissent. vnde in p̄e.
Luce. xij. Quādo misit vos sine saculo et sine pera et cal
ciamētis. Hieronym⁹ li. ij. cōtra Iouinianū ait: Namq̄
omnibus p̄ceptum est ne duas tunicas habeant: nec di
bos in pera: eis in zona: calciamēta in pedib⁹: vt vendant
vniuersa que habent et dent pauperibus et sequantur se
sum. sed his qui volunt esse perfecti. Alioquin aliqd̄ mili
tib⁹ a Joāne baptista p̄cepit: Luce. iij. et q̄. i. parauit
in se. et militare. in se. publicanis. huciq; Hieronymus.
Itē idē ad Iherūciam: Apl̄ toto orbe peregrini: nec eis in
zona: nec virgā in manu: nec caligas habere in pedibus
Itē Ambrosius de fuga seculi. Iesus discipulos sine cal
ciamētis misit: ne secū terrena portarent. Item Hiero
nymus ad Eustochiū: Moyse. Luce. iij. et iesus nate.
Iosue. v. in se. nudis in terra pedibus iubent incedere: et
discipuli ch̄y sti sine calciamentis onere: in vinculis pel
lium: nudis ad p̄dicatiōē euangeli destinant. Mar.
Itē L̄. ysofom⁹. Una tunica induit: et discalciat: circū
erunt et oēs superauerunt apostoli. vltima domit. super
Mar. Lucebins etiā in laudem Origen. vij. libro ecclē
stice historie ait: Ante oia vero p̄cepta euangelica: et vo
ces saluatoris summo amore et studio implēdas esse cen
sebat: quib⁹ p̄cipit Mar. x. Luce. ix. duas tunicas nō por
tandas: nec calciamentis vtendū: nec de crastino cogitā
dum. Mart. vi. Item Grego. Nazarenus. De desiderabā
inquit et intentis ac pendentibus oculis req̄rebam vides
re cupiens sanctum illū psallentem cho:ū laudē et gloriā
offerentem dño: q̄ in lege dñi meditant die ac nocte. ps.
Qui ad exempla et cōmonitionem melioris vite oibus
viuunt legis dei atq; euangeli taciti p̄dicatores: in qui
bus quoq; ipse habitus p̄ferit virtutis insignia: hirsuti
caput: incultus et horentibus comis: pedes nudi: et apos
tolicis similes indumenti vilitas: arrogantia seculi sup
biamq; cōdēnans: zona ipso suo neglectu p̄ciosio: partū
qd̄ colubens vestimēti. Nec etiā p̄mi parentes nostri
post peccatum calcia: sed discalciati incesisse creduntur:
quod patet ex eo qd̄ legitur Gen. iij. sic fecit quoq; deus
ade et vos: i. sue tunicas pelliscas: et induit eos. de peni.
dist. j. Adam. non autem legitur qd̄ fecerit eis calciamēta.
vnde et dominus dicit de muliere ad serpentem ibi: Tu

Insuperberis calcaneo illius: et ipsa conteret caput tuum. Si autem mulier calciata incessisset: serpens eius calcaneo ad latera incederet: non potuisset: vel incedendo nocere non potuisset. Deus etiam mandavit Moyse: ut per tres dies non poneret vestes sacerdotales Aaron et filii eius. de calciamentis nihil dicit. Similiter filii israel obtulerunt deo vestes sacerdotales Aaron: sed non calciamenta. Et dicitur: Similiter deus mandavit Moyse: ut spoliaret Aaron fratrem suum in morte: et indueret Eleazarum filium eius pro eo de calciamentis non dicit. Num. xx. c. Precipuit etiam pro phete: ut Delsias et Joas baptista precursores domini legunt habuisse vestimenta et zonam pelliceam: non autem calciamenta. In Regum. i. et Marti. iij. et Mar. i. et Luc. iij. et Esaias discalciatus incessit tribus annis. Et sa. xx. Angeli quoque in nouo et veteri testamento in forma et specie humana apparatus vestiti et non calciati apparuisse leguntur. Marti. et Mar. ultimo et Luc. et Joan. penulti. et Act. i. Daniel. r. r. c. et Job. v. et vsq. ad. xij. Angeli quoque apparuerunt Abiae et Loti nudi pedes apparuisse creduntur: propter quod eorum pedes lauare rogauerunt. Genes. xviij. et r. c. In transfiguratione quoque dominus vestitus non calciatis apparuisse describit Marti. xvij. et Mar. ix. et Luc. ix. Nec obuiat quod Joan. baptista dicit: Non sum dignus solvere corrigiam calciamenti eius. Marti. iij. Mar. i. Luc. iij. et Joan. i. quoniam calciamenta quantum ad litteram accipiuntur per sandals: ut patet Marti. vi. licet Joanes magis mystice per Grego. in homil. scz. q. non erat dignus Joas solvere. i. explicare mysterium incarnationis christi: quod litteraliter de christi calciamenti loqueretur. hoc idem dicit in petro Act. r. c. Calca te caligas tuas: quod calige sunt quod ibi dicit: Beda: accipiuntur per sandals vel soleis: quod calige dicuntur a calo pedis: eo quod ligantur ad calum. unde Bedam per caligas vel caligulis grecus habet sandalia. huiusmodi genus calciamentorum legitur in euangelio Marti. vi. c. apostolis fuisse concessum. Qui conforat Papias dicit: Calige vel caligule: id est sandalia dicta sunt a calo pedum vel quasi a colligando: quod ad pedes ligant. Sic etiam intelligitur caligas petri de caligulis vel soleis. I. sandals Joan. castia. in primo libro institutionum monachorum egyptiorum in. c. calciamenta dicens de monachis egyptijs. Calciamenta vero vel interdita euangelico Marti. r. c. precepto resuscitantes: qui infirmitas corporis vel hyemis rigor seu meridialis estus feruo: egererit: tantummodo caligas suos muniat pedes. hoc signates usu earum permissione dominica concessum. Marti. vi. ut si in hoc mundo consistit cura et sollicitudine carnis huiusmodi oimodis exuti esse non possumus: saltem occupatione letum necessitatem corporis impleamus: ne ve anime nostre pedes: id est affectus per Augustinum: quod expedit ad spiritualem cursum et predicationem euangelij passio semper debet esse parati. Et sa. lxx. viij. q. i. olim. quibus post odore vnguentorum christi currimus. Lan. i. et de quibus dauid in ps. lxx. currimus in siti. mortuorum seculi huiusmodi curis pariamur inuoluimus. de his scz cogitantes que non ad supplemenda necessitate nature: sed ad superfluum negotia pertinent volumus. quod ita implebimus si per apostolum carnis curam non fecerimus in desiderijs. de co. di. v. non mediocriter. in fi. et Rom. xij. huiusmodi Joas castia. Et sic per quod preceptum de non portado calciamenta fuit datum apostolis simpliciter et absolute: pro quoque tempore: et non pro tempore predicationis tantum. unde per quod refert Marti. r. c. precepit christus apostolis simpliciter et absolute ne portarent pecunia: dicens: Nolite possidere aurum et argentum: neque pecunia in zonis vestris. in qua parte precepti nihil ponitur de via: sed absolute fuerit eis inhibita: licet Marcus. vi. c. et Lucas. x. c. dicant quod precepit eis: Ne quod tollerit in via: neque peras: neque pecunia: et c. quilla que interdicitur aliquid simpliciter et absolute: interdicitur eis per via et in via. ar. cor. iij. q. legunt et no. et de trasla. inter corporalia. sed nec illud. et in glo. ar. qd. et de p. i. i. quia circa. licet etiam dominus pro modo potuerit eis talia interdiceret. Ideo matheus refert unum modum: Marcus vero et

Lucas alium modum interdixit. Sed matheus magis vis def. referre distincte serie et ordinem precepti per formam et modum eis datur: ideo post verba premissa subiungit dicens: Non per in via: neque duas tunicas: neque calciamenta: neque virgam. Et ita per Marti. aurum et argentum et pecunia fuerunt eis interdita simpliciter et absolute. Pera vero fuit eis inhibita per se et directe in via: quod per consequit hoc modo portare maxime in via: ideo per inhibuit eis per se et primo in via. Et consequenti autem inhibuit eis in domo: quia si inhibuit eis pro tempore pro quo magis indigebat: et quo consequenter ea maxime hoies portare: multo magis inhibuit eis pro tempore quo minus indigebat: et quo consequenter homines minus ipsam portare. Aurum vero argentum et pecunia consequenter hoies querere simpliciter et absolute sine in via sine in termino: ideo per consequenti interdixit eis. Similiter calciamenti propter itineris asperitatem magis indiget homo in via: quod in termino. Tunicas etiam ut se possit mutare magis indiget viator: quod quiescens domi. virga quoque defensionis vel sustentationis tam magis homo indiget in via: quod in termino. Ideo prima tria scz aurum argentum et pecunia per Marti. fuerunt apostolis interdita simpliciter et absolute: reliqua vero quomodo pera calciamenta et due tunice in via fuerunt per Marti. eis inhibita per se et primo in via. Et consequenti autem per locum a minorum constructione fuerit eis inhibita etiam in domo: unde et post ascensionem manes petrus Hierosolymis ait claudo Act. iij. quod ad oradum non ad predicandum ibat: Argenti et aurum non est mihi. sup. nec Joani: quod pro utroque loquebatur. Petrus. unde ait ibi: Responde in nos. Et verbum tractans Aug. in libro de mirabilibus sacre scripture dicit sic: In excusatione elemosyne paupertatis confessione petrus paralytico dicit: argenti et aurum non est mihi: in nomine iesu christi nazareni sum et ambula. Illud magistri preceptum seruans: Nolite possidere aurum et c. Qui enim soli deo seruies: de iniquo mamona expeditus fuerit: verbo in impio morbo ligatum cito soluebat. et Ambro. sup. illud Marti. r. c. Nihil tuleritis et c. dicit sic: Si prohibemur aurum possidere: quid eripere apostolis Petrus pius dicit exequo: sententia non in vacui effusa dei precepta cultu diens: qui posceret a paupere ut ei aliquid pecunie largiret: ait. Argentum et aurum non habeo: non tantum in hoc gloria: Petrus: quod aurum et argentum non habear quod per seruet dei mandatum quod precepit: Nolite possidere argentum et aurum et c. hec Ambro. et facit. r. q. iij. ira. Et si queratur: quomodo apostoli qui ibat per personas inhospitales poterat transire sine pecunia et sine pera: dicens quod lex sine preceptum datur pro loco et tpe possibile: quod casus necessitatis non subiacet legi: sed est supra legem: ut patet Marti. xij. Marti. ij. et Luc. xij. et de co. dist. v. discipulos. et de reg. iur. quod non est. ideo pro loco et tempore necessitatis: quo aliter apostolis subueniri non poterat: ad hoc preceptum non astringebant. Sed et hoc non sequitur quod tunc proprietatem et dominium talium habuissent: quoniam necessitas talium non respicit proprietatem et dominium: sed versus et modum utendi. portare enim pecuniam per viam et ipsam expendere per se vel per alios loco et tempore necessitatis non includit necessario habere proprietatem et dominium eius: quod versus pecunie est separabilis a proprietate et domino eius: ut supra ostensum est: per modum quem dant Nicolaus. iij. et Clemens. v. fratribus minoribus: qui deponit pecunia apud nuntium vel depositarium presentatur a fratribus per necessitatem eorum: vel per dante: ut patet et de h. signi. et r. li. vj. et de h. signi. et r. in Clem. Similiter de alimentis quibusque: quia versus alimentorum est separabilis a proprietate et domino in speciali et in communi: quia versus communitate speciali ut supra ostensum est: ideo ex hoc quod apostoli legantur habuisse panes et pisciculos in deserto: non sequitur quod nunquam habuerint in eis proprietatem et dominium aliquid: quoniam fit multiplex modus habendi. ff. de h. sig. l. habere duobus modis. et ff. de verbo. obli. l. stipulatio ista. habere dupliciter accipitur. ff. de pre. c. seruus. et h. id vestimentum. et no. r. q. i. c. ij. in glo. ergo. et c. no

dicatis. in glo. nunquid. et legitur et no. xxiij. q. viij. qd aut. in glo. non intelligas. quia Judas dicitur habuisse loculos: ut patet Joa. xij. et xij. et tamen Judas non dicit habuisse in loculis proprietates: licet loculi illi essent de rebus que vsu consumuntur: qd potest consumere dominum rei aliene sicut potest consumere dominum rei proprie. Similiter homo potest transferre in alium auctoritate alterius dominum rei aliene sicut dominum rei proprie: nec semper meum et tuum et suum accipiunt quoad proprietatem et dominum etiam in rebus que vsu consumuntur: sed sepe accipiunt quoad vsum vel quoad meritum laboris: quomodo accipit illud Mart. v. Dignus est operarius cibo suo: vel mercede sua. xij. q. ij. quicquid. et bo in qua suo. no quoad proprietatem dicitur: sed quoad proprietatem meriti et equitate debiti. vñ glo. dicitur ibi. dignus est operarius cibo suo. glo. q. omnia eis debent. isto modo oia sunt iustorum. sed ad 2. q. xij. q. viij. qd aut. et tñ non omnia sunt iustorum quod proprietatem et dominum. Et ita non sequitur quod apostoli habuerunt proprietatem et dominum in predictis: sicut de hoc factis in superioribus dictum est. vñ de sicut legitur de apostolis Mart. xij. non habemus nisi quicquid panes et duos pisces: Ita legitur Joa. vi. de quodam puero. Est puer vnus hic qui habet quicquid panes hordeaceos et duos pisces. si ergo illi panes et illi pisces fuerunt quoad proprietatem dñi apostolorum: eo quod apostoli dicunt eos habuisse: eadem ratione et fortiori fuerunt quoad proprietatem et dominum illi pueri: quia legitur ille puer habuisse: et apostoli non habuerunt nisi mediante illo puero: quia vnam et eandem rem et eodem modo in simul et in solidum duo nequeat possidere. et de pba. licet. s. et premis. Secundo dicendum quod sicut legitur Mart. xvij. et Mar. xv. et Luc. viij. quedam mulieres fideles sequebantur christum et apostolos: qui ipsos de suis facultatibus sustentabant et nutrebat: et prosequere ut plurimum illa que pro christo et apostolis emebant pro tales personas intermediarias parabant: ideo et loculos tales vel cōsimiles persone custodiebant: propter quod apostoli nec perditionis tempore: nec tempore alio de comuni lege pecunias portabant. Nam postquam a domino sunt electi: et ad predicandum missi: semper vsque ad mortem et eorum martyria predicauerunt maxime post ascensionem christi: et in quibus sibi decretis: quia ita christus eis mandauerat Mar. ultimo. Euntes in mundum vniuersum predicare euangelium. Licet non essent in actu continuo predicandi: quod fuisset impossibile: sed horis et temporibus et locis congruentibus. ar. eorum que leguntur et no. de co. dist. v. nunquid. in glo. s. et xxvj. di. c. ultimo. Nam et aqua quotidiana est et assidue duci dicitur etiam si interdum non ducatur. ff. de aqua quor. et el. l. s. s. et l. sequent. cum si. inno. etiam quando discipuli fuerunt in famaria cibos emere Joa. iij. non habebat nec haberi potest: quod ipsi pecunia portabant: quia potuit fieri illa emptio mediante aliquo persona idonea alia: sicut in deserto legitur quod ipsi mediante ministerio illius pueri habebat quicquid panes et duos pisces. Quis etiam si tunc pecuniam portasset: propter casum necessitatis fuisset excusatus: quia samaritani non erant de gente iudeorum: sed erant iudei in hospites non comedentes cum eis. Joan. iij. vñ de Luca. ix. legitur quod quia ipse misisset in famaria ut pararet sibi: et non receperit eum. xij. q. iij. quod christus. et c. ca. vñ dicitur. ap. etiam post dñi ascensionem leguntur habuisse in suo comitatu honestas mulieres que ipsis ministrabant: sicut patet. s. ad 2. q. ix. exceptis Paulo et barnaba: qui pro parte offendiculum. s. ad 2. q. viij. darent euangelio: de labore manuum suarum vivebant. s. q. ij. sacerdos. de con. d. v. nunquid. In parte vero vel pro tempore de predicatione euangelij ducebant vitam suam: ut patet. s. ad 2. q. ix. ad Philippum. vñ dicitur. ad Timotheum. s. ac alijs locis: non tamen propter hoc Paulus et barnabas pecuniam communiter portabant tempore predicationis: nec alio tempore. Nec credo posse inueniri quod vnus pro seipso pecunias portauerunt: nec etiam pro alijs. Quis saluo iudicio melior: pro exceptum de non portando pecuniam videat datum apostolis pro seipso: non pro alijs;

ne scilicet ipse pro semetipso cupiditatis vel pusillanimitatis intuitu pecuniam deferret. non autem videtur eis fuisse interdicitum: quod non possent aliquotiens pietatis intuitu necessitate interueniente pro alijs maxime sanctis pauperibus pecuniam deferre: quod inuitur vel ar. ad hec. s. ad 2. q. vlt. ibi. Et si dignum fuerit ego etiam cum ibunt. et ad Rom. xv. c. ibi. Nunc igitur pro fratribus iherusalem ministrare sanctis. Probauerunt enim macedonia et achaja collationem aliquam facere in pauperes sanctorum: qui sunt in iherusalem.

Sicut querat quomodo

erat immediate quoad dominium boni vsu consumptibilis: quibus christus et apostoli vtebantur: dicendum quod in parte erat (ut videtur) voluntarium et offerentium. Quado christus et apostoli inuitabantur ad comedendum et bibendum ab aliquo fidei et deuoto: tunc per plurimum dominium cibi et potus remanebat apud inuitantem et cedentem: vsus vero erat christi et apostolorum. Et hoc est quod dicit Hieronymus: quod christus alieno cibo vesceretur. Illa vero que fideles deuoti babant christo et apostolis libere et absolute absque aliqua retentione dominij videbantur fuisse de iure comuni vniuersitatis fidelium pro quibus se ipsi dare venerat et offerre. hinc est quod in deserto de quibus panibus et duobus piscibus et oblati: satiauit turbam vniuersitatis credentium in eum. Joa. vi. xxvj. dist. s. c. ce. Mart. xij. et similiter de viij. panibus et parua piscibus. Mar. vi. Mart. xv. Hinc est etiam quod vestes christi per milites diuise sunt in quatuor partes: significantes quatuor partes orbis: de quibus. xxvj. di. Constantur. eccles. iij. Et in tunica inestulti significante vniuersitate orbis. ar. xxiij. q. i. quoniam. in prin. ad quam et quas pertinet de iure comuni dominij rerum temporalium christo et apostolis oblatari: eo quod vestes temporales substantia seu suppellex rerum temporalium designatur. de iure vero speciali videtur fuisse vniuersitatis pauperum: quomodo christus et apostoli speciale curam assumpserant. Et eis etiam prima abdicacione omnia eroganda decreuerat: iuxta illud ps. cxi. Dispersit dedit pauperibus. hinc est quod christus cum apostolis loculos aliquoties specialiter ad inopijs ministrari. xij. q. i. habebat. arg. lxxij. dist. eps. et xv. q. i. quoniam. vel semper remanebat dominium apud dantem vsque ad consumptionem rerum: non potuit a se dominium abdicare et illud in incapaces transferre: ut est expressum et de s. signi. cap. li. vj. Item querendum est de domo philippi vnus de septem diaconibus de qua dicitur Act. vi. Et intrates domum philippi euangeliste que erat vnus de septem: manifestus apud eum. quod dicebatur philippi post missionem spiritus sancti: quoniam esset discipulus precipuus ab apostolis constitutus. Huc dicebatur sua que: tunc erat quoad dominium sua: aut quod fuit fuerat sua si erat sua propria. Et si opponerent non fuit alia lex discipulorum et apostolorum quoad contemptum temporalium ut opponit: ergo liber apostolorum in speciali poterat sibi retinere domum in speciali et in proprio: quod est expresse contra christi consilium Mart. xij. et contra id quod dicitur Act. iij. et xij. q. i. c. ij. Si autem domus illa dicebat eius quia fuerat eius: si nunc non erat. eadem ratione domus petri dicebat eius: quod fuerat quoad dominum eius. Mart. viij. Sed dicitur dum est de domo marie matris Joannis: qui cognominatus erat Marcus: que erat vna de precipuis credentibus que erat iherosolymis: de qua Act. xij. Considerans venit ad domum marie matris Joannis: que dicebat sua que: fuerat: vel que: inhabitabat eam: quod alijs credentibus communicauerat. sua et quantum ad vsum et quantum ad dominum: ut patet. xij. q. i. c. ij. Item alia opponitur quod etiam apostoli licet non ligasse in iudicio legant: tamen per eis ligare liceat: quia verba illa Mar. v. et Luc. vi. Qui vult recum in iudicio contendere et tunicam tuam tollere: dimitte et palium. intelliguntur sibi opponentes de his qui in proprio

reposita possidebat. loquitur enim dominus illi qui tunicam habebat et pallium. quod dicitur. Quis voluerit tunicam tuam tollere: dimittit ei et pallium. sic etiam sequitur ibi: Qui petit a te da et ei: et volenti mutua a te: ne auertaris. Et quod pater quod habentibus reposita est locutus: quod dixerit: per ei quod a se petit: quod non posset facere quod dare sit accipietis faces. re. q. i. qui studet. nisi dominus etiam quod daret: reposita obtineret. nec enim mutua posset: nisi ei quod mutua esset dominus: quod in mutuo a mutua in eum quod mutuum recipit rei mutua dominum transferat. lxxviii. dist. in palea. eisdem. unde dicitur mutuum quasi de meo tuo. Sed ad hoc dicitur dum est quod predicta verba fuerunt dicta etiam apostolis in sermone sancto de morte ante quem sermonem apostoli fuerunt electi: ut patet Luc. vi. factum est autem in diebus illis: cepit in morte orare. Et quod dicitur factus esset vocavit discipulos suos et elegit. xij. et ipse: quos et apostolos nominavit petru et ceteros. Et sequitur ibi: Et descendens de monte cum illis. Et sequitur ibi: Et ipse elevatis oculis suis in discipulos dicebat. Beati pauperes spiritu. Et sequitur ibi: Et ab eo qui auferit tunicam vestimentum etiam tunicam noli perhibere. Et sequitur ibi: Et qui auferit que tua sunt: ne repetas et perhibe. Item super illud Mat. v. Accesserunt ad eum discipuli eius. et dicitur glossa. quos ibi constituit. Item alia glossa dicit ibi: sic Mat. v. sic apostolos preeminenter ab aliis dicitur et a monte petrus. ps. lxxij. Montes. i. apostoli suscipiunt pacem populo. et de electis fundamenta. li. vi. Item super illud Mat. v. Vidit hominem sedentem in teloneo. Marti per nomine dicitur sic glossa. Dine pbabilis videtur quod premissa memoria: quod dicitur ante sermonem. unde verba de non rependo sua fuerant data apostolis ut viris perfectis quod modum precepti alius vero generaliter quod modum consilij. unde signanter dicit ibi Mat. v. c. Et accesserunt ad eum discipuli eius. quod aliud est accedere ad christum quod obedientiam precepti: aliud quod obedientiam consilij. unde Augustinus super homilias. ibi. Et accesserunt ad eum discipuli eius: dicitur. Et audientis verbis illis hi essent etiam corpore viciniore: quod preceptis in simpliciter animo appropinquabant. Unde quod dicitur opponens quod talia verba fuerunt dicta habentibus reposita: quod verba illa. Qui voluerit tunicam tuam tollere: dimittit ei et pallium. et ei qui auferit que tua sunt: ne repetas. et qui petit a te da ei. Dicitur quod tuum est equiuocum et commune ad tuum quod ad dominum et tuum quod ad ipsum. unde ad Philip. i. Eo quod habeas vos in vinculis meis. et cetera. Ita ut vincula mea manisseta fierent in christo. et cetera. Vinculis meis abundanti auferent. et cetera. Et sustinentes per se futuram se suscitare vinculis meis. Et apostolus quatuor in eodem. c. asserit vincula sua: que tamen non erant sua quod proprietate et dominum: sed quod ad seruitutem et supplicium. Item Locol. vlti. Memores estote vinculo meo: et cetera. ad Timotheum. i. Et carenam meam non erubuit. Et illud ps. cxy. Diripisti domine vincula mea. Et si vincula nobis incommoda dicuntur nostra absque omni nostra proprietate et dominio: multo magis vestimenta nobis commodata sepe dicuntur nostra absque omni nostra proprietate et dominio. Item q. vii. quod autem. et no. xij. q. i. non dicaris. Similiter quod arguitur de mutuo non valet: quod sicut in eum est equiuocum ut dicitur: et mutuum quod descendit ab hoc proinde meo: est equiuocum et commune ad mutuum quod ad dominum et ad mutuum quod ad commodum. Et isto secundo modo accipit mutuum. liij. Reg. iij. Eade et pete mutuum ab omnibus vicinis tuis vas tu vacua: et non pauca. ubi mutuum non fuit factum quod ad dominum accipientis: sed solum quod ad commodum necessitatis. Similiter eodem li. c. vi. quidam de filiis prophetarum de ferros carnis quod sibi occiderat in Jordanem: dixit heu heu heu domine mihi hoc mutuo acceperam. ubi mutuum non fuit effectum quod ad dominum passive mutua: sed solum quod ad commodum. Et ita in mutuo non semper transferret dominium rei mutua te in accipientem. Nec semper locus habet in pecunia: nec in alijs que vsu consumuntur. Et per consequens non oportet quod ille qui mutuat accipit: ex hoc quod mutuat: sit dominus rei mutua: quia homo potest auctoritate alteri

mutua rem alienam sicut propriam: licet mutua rem aliquam auctoritate propria sit dominus eius: tamen mutua rem aliquam quacumque auctoritate et nomine alterius et non suo: non oportet quod sit dominus eius: et maxime quoad res que non consumuntur vsu: sicut sunt vasa et instrumenta ferrea et bona mobilia quecumque. unde et religiosi sine proprio viuere profectentes: tota die mutua seu commodata sibi libros suis vsibus deputatos: quorum tamen librorum ad inuicem mutua: neuter scilicet nec datus nec accipiens habet dominum ipsorum. quod neuter ipsorum sit capax in speciali alicuius proprietatis. Et si dicat quod in talibus non reperit mutuum: quod mutuum est in solis rebus que vsu consumuntur. Dicendum quod mutuum fuit quod de ipso loquitur scriptura sacra: reperitur in quibuscumque rebus siue vsu consumptibilibus siue non: ut patet ex premissis auctoritatibus: unde scriptura accipit distincte mutuum pro commodato: et econuerso accipit accommodatum indistincte pro mutuo: et sic accipit mutuo Mat. v. et Luc. vi. per mutuum est equiuocum et commune ad mutuum quod ad dominum et ad mutuum quod ad commodum. unde super illud Mat. v. et volenti mutua dare ne auertaris. dicit glossa. duo genera prestantur diu collectur. vel enim beneuole damus: vel reddituro commodamus. Et super illud Luc. vi. Et si mutuum dederitis iis a quibus speratis accipere: et vobis gratia: dicit glossa. sic duo sunt genera beneficij. vel quod beneuole damus quod damus: vel quod reddituro commodamus. Et super illud Luc. vi. Mutuum dare nihil in te sperantes. dicit glossa. sic. Non in homine spem mercedis figentes: qui si non reddat quod commodastis: reddet deus quo subente fecistis: siue non reddat hereditas nostra in eternum erit. Item arguit opposito: quod apostoli potuerunt in iudicio petere. quod Mat. xvij. dicit christus discipulis ubi erat petrus et sequitur ibi: Tu accedens petrus et cetera. Si peccauerit in te frater tuus et cetera. i. dicit ecclesia. ergo et cetera. Item illud apostoli. s. ad Cor. vi. Ita quidem delictum est in vobis quod iudicia habetis et cetera. Intelligitur dictum fuit opposito: non talibus personis qui a se dominum omnium reposita abdicarunt. loquebatur enim apostolus Corinthiis: qui non renuntiauerunt bonis suis: ut patet. s. ad Cor. vlti. de collectis quas faciebant. et Augustinus etiam dicit quod non legit quod conuersi et cetera: communicauerunt sua. Unde dicit opposito: quod precepta illa data Marti. v. Si quis te percellerit et cetera. Et qui vult res cum in iudicio contendere et tunicam tuam tollere: dimittit ei et pallium. et quicunque angustauerit te mille passus et cetera. non sunt seruanda in executione operis fuit Augustinus in libro de sermone domini in monte: sed semper in preparatione animi sunt habenda: ut scilicet simus parati hec facere et sustinere: quod charitas hoc requirit. et ad hoc allegat. xxiij. q. i. paratus. cum. s. precedenti. et propter hoc fuit enim non dicit apostolus. s. ad Cor. vi. Quare non iniuriam accipitis. sed dicit quare non magis iniuriam accipitis. Repetitur etiam opposito: de apostolis quod non fuerunt electi ante sermonem factum in monte Marti. v. Ad hoc dicitur quod sicut supra dictum est: apostoli electi fuerunt ante sermonem: sicut patet Luc. vi. et ex sermone colliguntur ex sermone illo Marti. v. Et primo ex eo quod dicitur: Accesserunt ad eum discipuli eius. scilicet xij. unde glossa. ibi. Quos constituit ibi. xij. ergo discipuli qui dicuntur propius ad christum accessisse: fuerunt xij. apostoli iam ab ipso preelecti. propter quod dicit Augustinus ibi: Et hi etiam essent corpore viciniore: qui preceptis adimplendis animo appropinquabant. Secundo patet ex eo quod christus dicit ibi: Vos estis sal terre. quod de solis. xij. intelligitur ad literam esse dictum: quia ceteri alij discipuli erant per. xij. apostolos postea spiritualiter sale sapientie condiendi. sal enim sapientia est. xliij. dist. fit rector. apostoli vero a solo christo fuerunt sale sapientie celestis conditi. Et hoc est quod dicit ibi glossa. tracta a Hiero. sic: Sal facit terram sterilem. unde irati victores destruentes vias salis feminabant: ne quod in deo germen oueretur. ita et apostoli destructo peccati regno: germen vitiorum condempnauerunt. hec glossa. Et alia glossa. dicit sic: Et enim non est

et bis cum. c. seq. omnibus reddere malum pro malo ce-
 perimus: omnes efficiemur mali: eo qd persequentes abis
 dant. Sicut mandatum dicitur. v. nō resistis
 malo. et si mali nō leniuntur: tamē boni permanebūt
 boni. Item ibi Hieronymus. Dñs ergo noster vicissitudis
 nem tollens trācat inītia peccatorū. In lege nāq culpa
 emendat: hic peccatorū auferuntur exordia. unde et Am-
 brosius de sancto Joseph dicit qd propterea christus pro
 hibuit discipulos non portare virgam: vt instrumenta eri-
 peret vltionis. r. q. iij. ita. et Aug⁹ super ptece. verbo non
 resistere malo dicit sic: Non ait non reddere malum pro
 malo: sed non resistere aduersus malum: vt non solus nō
 rependas quod tibi fuerat irrogatum: sed etiam non resi-
 stas qn aliqd irrogetur. hoc est quod consequenter expo-
 nit: sed si quis te perculserit in dextrā maxillam: prebe ei
 et alterā. vbi etiam Aug⁹. Docet ergo dominus medicus
 animarū: vt discipuli eorū quorū salutē cōsulere vellent:
 imbecillitates equo animo tolerarēt. omnis nāq impio-
 ritas et imbecillitate animi venit: q: nihil innocenti⁹ est
 ab eo qui in virtute pfectus est. Vbi etiam Aug⁹. Omnia
 autem in quib⁹ impio: obitatem aliquā patimur. in duo ges-
 nera diuidunt. quoz alteruz est quod restitui non potest:
 alterum quod potest. sed in illo quod restitui non potest:
 vindicta solatium queri solet. Quid em pōdest qd percul-
 sus repercutis: nunquid propterea illud quod in corpo-
 re lesum est restituitur: sed timidus et vilis animus talia
 fomenta desiderat. Item ibi L. hypostomus. Nūquid aus-
 tem si reperculseris eum compellisti eum vt te non per-
 cutiat: sed magis excitasti eum vt adhuc percutiat. nam
 iracundiam pro iracundiam non compescit: sed amplius
 irritat. Item ibi Aug⁹. Tenetur ergo in hoc iniuriarū
 genere iste modus a christianis: vt accepta iniuria nō sur-
 gar odium: sed paratus sit animus plura perperit: nec cor-
 rectionem negligat. r. q. iij. q. iij. quisquis. cum. c. seq. que vel
 consilio vel autoritate vti potest. propter quod etiā apo-
 stolus ad Rom. xij. c. christi pceptū sequens scribit: Nō
 vos defendentes charissimi: sed date locum ire. r. q. iij. q. iij.
 s. vbi dicit gl⁹. Ille dat locum ire: qui aduersarium pmit-
 tit facere quod vult. Et si viris perfectis non licet se corpo-
 raliter defendere: vt tot originalia probant propter virtu-
 tem patientie cōmendandam et dilectiones proximū: quē
 debemus in amore christi cunctis rebus repositis pres-
 ferre etiam vite corporali: extollendam. Eadem ratione
 non licet viris perfectis iudicialiter defendere et contem-
 ptiose res suas repositales propter virtutē paupertatis cō-
 mendandam et dilectionem proximū: quem debemus in
 amore christi cunctis rebus repositis presferre et ante-
 ponere. ad hęc r. q. iij. q. iij. s. i. c. nisi bella. et. q. iij. s. i. c. legatur
 et no. et de homici. suscepimus. Et ideo sicut christus et
 apostoli nūq reperculserunt excepto Petro: qui in hoc
 peccauit. vt. s. n. Item ibi Aug⁹. dicit: cui illico dictum est:
 Conuertere gladium in vaginam: Ita christus et apostoli
 pro rebus temporalibus: quibus par fraterna preferen-
 da est: nūq in iudicio litigauerunt: nec contenderūt: nec
 eorū stantū cōperit. Et ideo sicut christus dixit non esse res
 sistendum malo: ita dixit non esse contendendum in iudi-
 cio. et sub eadem lege pcepti interdixit vtrumq immo-
 vus cōprehenditur sub alio: q: non pterdere in iudicio/
 est quoddam nō resistere malo. Similiter sicut apostolus
 dicit Rom. xij. Non vos defendentes charissimi sed date
 locum ire. Ita dicit. s. l. oz. vj. Jam quidē delictū est in
 vobis q iudicia habetis inter vos: Quare non magis inu-
 riam accipitis: quare nō magis fraudem patimini? Ideo
 fm pceptum christi percussit in vna maxilla: citius des-
 bemus sustinere qd percutiamur in alia maxilla: qd repcu-
 riamus. Item fm pceptum eius spoliari tunica citi⁹ des-
 bemus permittere qd spoliemur pallio: qd iudicio contem-
 damus. Et eadē ratio est vtrobiq: q: sicut minus: imo nec
 malū est ex parte patientis: nisi malū pene. de quo malo
 c. l. p. v. ibi. Creans malū. r. r. q. iij. q. iij. quidā. n. coliciani.

malū est pcuti in altera maxilla: qd repercutere: ideo citi⁹
 debemus esse parati ad sustinendum in altera maxilla: qd
 repercutiamus: ita minus malū est dimittere palliū qd
 tendere in iudicio per qd abiciat vel remittitur par cū p-
 rino: ideo dimissio pallij intelligēda est quoad pparatio-
 nem animi: sed declinatio iudicij contētiōis et litigij Intel-
 ligenda est simpliciter quoad executionē opis. Et ideo si
 cur corporalis defensio permittitur fm veniā infirmis et
 imperfectis: prout patet Luce. xxi. vbi christus concessit
 apostolis fm veniā qd possent circa tempus sue passio-
 nis ppter ipsoz infirmitatem sumere gladios ad eorū
 defensionē: ita in iudicio contēdere et litigare pro spali-
 bus rebus pmittitur fm veniā infirmis et imperfectis: ideo
 apostolus. s. ad L. oz. vj. r. q. iij. q. iij. s. et his omnibus. secula-
 ria igitur iudicia si habueritis: cōtempribiles qui sunt in
 ecclesia cōstituere ad iudicandum. que verba pertractans
 Grego. r. l. mo. al. sic dicit. Quia spalia dona nō cape-
 rēt si terrena eos negotia deperissent. longe autē perini-
 sit oīes. Contēptibiles qui sunt in ecclesia illos pstituere
 ad iudicandū. ac si aperte dicat: qui minoris sunt meriti in
 ecclesia: et nullis magnorū donorū virtutibus pollēt: ipsi
 de terrenis negotijs iudicent: quatenus p quos magna
 nequeant bona: suppleant minora. quos et contēptibi-
 les nominat: et tamē sapientes noiat quū dicit sic. Nō est
 sapiens quisq inter vos qui possit iudicare fratrem suuz.
 Quare re quid colligitur nisi vt hi terrenas causas epas
 minent: qui exteriorū rerū sapientiam perceperunt. q aus-
 tem spiritualibus donis ditati sunt: profecto non debent
 negotijs implicari: vt dum nō cōgunt inferiora bona dis-
 ponere exercitati valeant bonis superioribus deseruire.
 hęc Grego. Et si iudices immediati rerum temporalium
 siue secularium: qui ad hoc constituunt vt dirimant lites
 et litigia ac cōtentionum certaminis finem ponant. vt. C.
 de agrico. r. cen. libris. et de re iud. iurgantiū. r. de do. et
 cō. finem. vbi de hoc. r. c. h. et de transac. c. vltimo. vbi de
 hoc. r. v. q. iij. si pūates. nō debent esse supēni et hono-
 rables: sed infirmis et contēptibiles in ecclesia: quanto
 magis supēni et perfecti in ecclesia nō debent pterdere
 et litigare. vtiq: quāto magis distrahā a perfectione cōtē-
 dere in iudicio et litigare qd cōtentionem et litigium vir-
 tute et interimere. iudices em pacem et cōcordiam ferūt
 parant et nutriunt. r. c. di. c. penul. r. vlti. et de treu. r. pa. c.
 s. litigantes vero ac contendentes rixas et discordias par-
 rūt et accendant. illi em omne bonū pspiciunt: isti bona
 ppria affectant et querunt. Item Aug⁹ pertractans predi-
 cta verba apostoli in enchiridion. r. l. iij. c. dicit sic: Nā et hic
 posset putari iudicium habere aduersus alterū non esse
 peccatum: s: tantūmodo si extra ecclesiam veller iudicari:
 nisi securus adiungeret. Jam quidē oīno delictum est in
 vobis: quia iudicia habetis vobiscum: et ne quis ita excu-
 sare et diceret se iustum habere negotium: sed inquirat
 tem part: quam velit a se iudicij sententia remoueri: cōti-
 nuo talibus cogitationibus vel excusationibus occurrit
 atq: ait: Quare nō magis iniquitatē patimini: quare nō
 potius fraudamini: vt ad illud redeat qd dñs ait. Mat.
 v. r. iij. q. iij. s. i. Si quis voluerit tunicam tuam tollere: et in
 iudicio tecum contendere: dimitte ei et pallium. et alio lo-
 co Luc. vj. Qui abstulerit inquit tuam: noli reperere. Pro-
 hibuit itaq suos de secularibus cuz alijs habere iudiciū.
 Et qua doctrina apostolus dicit esse delictū: tū quū finit
 in ecclesia talia iudicia: finiri inter fratres fratrib⁹ iudicia-
 tibus: et ecclesia vero terribiliter vetat. Manifestum est
 etiam hic quid fm veniā cōcedatur infirmis. ppter hoc
 itaq atq huiusmodi pcta et alia: licet his minora: oportet
 vt quotidie crebro orem⁹ dñm: atq dicamus. Mat. vj.
 de peni. dist. s. in acione. r. dist. iij. de quotidianis. Dimitte
 nobis debita nra. hęc Aug⁹. Et ita fm Augustinū non li-
 cer perfectis litigare: infirmis autē cōceditur fm veniā: s:
 nō fraudulenter et cum scandalo. vnde. s. ad Thesalo. iij.
 Neq arāueniat frater in negotio. r. Mat. r. iij. Et illi